Unde probas esse, simul omnia scire necesse?

Rectius ignoras aliquid quam scire laboras.

„Plus id ego credam, quod non ignoscere quaedam
Aut ignorare melius possim reputare.

Saepe recensentes dicenda viri sapientes,
Hoc decrevere melius quam multa tacere“.

Nonne quiescendum Job iudicat atque silendum

10 Lege refutata, cum legis significata

In Christo vere vult consummata docere?

Nomen personae Paulus tacet, et ratione,
Ne sermo veri potuisset vilis haberi.

Nomine scribentis prelato, verba docentis

15 Frivola pro certo fierent auctore reperto.

Quod taceo nomen, duplicem reddo rationem:

v. 2 Statt e ist hier und an andern Stellen von mir ae gesetzt, wo es den Casus bezeichnet, die Handschrift hat nur das geschwänzte ß, für welches oft ganz regellos e eintritt.

- Si me vestrorum discretio iudiciorum
 Arguit erroris, confusio nulla pudoris
 Imminet auctori pro versu deteriori.
- 20 Rursus ad hoc cavi, si delectacio pravi,
 Mentibus humanis temptacio surgit inanis,
 Et stilus haec vota describit imagine nota,
 Lingua perita foris commercia pensat amoris,
 Vos indignatae quasi canonica gravitate
- 25 Dicta refutatis, ob dicta reum reputatis
 Carminis auctorem. Quis enim Venerem vel amorem,
 Aut Veneris puerum, quis tela Cupidinis, arcum
 Nominet in vobis, ubi sunt scola, castra pudoris?
 Ne contingent quid si lascivia menti
- 30 Ut commentetur haec in tantum dominetur
 Hic indignantis furor insultare parantis.
 Cum nomen nescit, reprehensio cepta quiescit.
 Scripta poetarum divum probra sive dearum,
 Et genus et mores, vitam referunt et amores.
- 35 Cum Jove Junonem, cum fratre coisse sororem,
 Fertur amasse thorum primus de gente deorum,
 In dampnum matris truncasse virilia patris.
 Fedo natali cum sanguine de genitali
 Candida spuma maris coit: hinc Venus alma crearis.
- 40 Fertur amasse Jovis connubia feda sororis.
 Quis lascivire, scortari sive coire
 Numina concedat? superos quis denique credat
 Haec exercere, nubendi vota tenere?
 Nec thalamos tantum caeli movet ardor amantium:
- 45 Ad terras pariter migrans divinus adulter,

v. 17 Sic me vestrorum disiecti cod. v. 20 praxi cod. gegen
 den Reim. v. 24 insignate. v. 25 refutate. v. 27 arcem. v. 30
 cum mentetur. Aber es wird auch so nicht recht verständlich.
 v. 39 matris. v. 41 scortiri. v. 43 nubenti. v. 44 thalamus cod.
 ardor habe ich ergänzt.

- Expertus rite mortalis crimina vitae,
Nunc viciat Semelen, nunc decipit Amphitronem,
Cuius in uxore longo mora tracta labore:
Passa deum meta maiore fit Hercule feta,
50 Et triduum totum consumpsit amabile votum.
Continuata mora tridui, prolixior hora
Debuit impendi, quo gloria concipiendi
Maior haberetur, semen celeste daretur
Ad tantae molis, tantae primordia prolis.
55 Nec qui gesserunt, peccare dii potuerunt,
Aut monstravere, nobis ea facta licere.
At si quae nobis virtus dominatur amoris,
Igne sui teli superavit numina celi:
Quid culpare soles, quod amat nunc carnea proles,
60 Et mortale genus quid ob hoc culpare solemus?
Vos notat et clerum tam mystica fabula rerum:
Abbatissarum genus et grex omnis earum
Sunt Pallas plane, tria virginis ora Dianaee,
Juno, Venus, Vesta, Thetis; observantia vestra
65 Est expressa satis cultu tantae deitatis.
Vos notat istarum genus et gens sacra dearum:
Nos ratione pari divum deitate notari
Credimus, et cleri typus illa videtur haberi
Inclita magnorum series memorata deorum.
70 Nos qui virtutis opus, ardua vota salutis,
Et canonum scita sectamur celibe vita,
Cum deliramus, ea numina significamus.
Militat in nobis hic sepius ardor amoris,
Nos etiam superat, in nobis sepe triumphat.
75 Cum rapit in peius nos ardor et impetus eius,
Virtus, maigestas, gradus altus honoris, honestas,

v. 47 similem. v. 48 more. v. 49 Pñsa. Eine ähnliche Verwechslung werden wir unten in dem Gedicht des Hugo orthodoxus v. 16 wiederfinden. v. 63 hora. v. 71 canonum secta.

- Miliciam Veneris et castra secuntur Amoris.
 Nonne deos cernas sedes odisse supernas,
 Et commisceri cum . . . numina celi?
- 80 Qui mundum vicit, superos delinquere fecit.
 Vos etiam nostis, quam sepe domesticus hostis
 Iste fores vestras irruperit atque fenestras,
 Vota pudiciciae quoctiens fedaverit ipse.
 Traxit ad erroris proclivia vota pudoris;
- 85 Cum Venus instigat, cum membra libido fatigat,
 Vix superest ulla, cuius caro sive medulla
 Non sit adusta satis his motibus improbitatis.
 Quando nos vobis pacto sociamur amoris,
 Haec sunt magnorum connubia sacra deorum;
- 90 Quando personis diversae condicionis
 Jungimur, et vobis miles, vel laica nobis
 Femina miscetur, Jovis hic migrasse videtur,
 Et mortale genus superis nupsisse videmus.
 Frangunt magnorum sublimia corda virorum
- 95 Luxus, Juno, Venus, Amor: hic mutare videmus
 Materiam superum, formas et corpora rerum.
 Jupiter in taurum fertur mutatus et aurum:
 Ut mutaretur, amor hoc fecisse docetur.
 Phillis mutata sensit crudelia fata:
- 100 Sevus amor fecit, quod Phillis amigdola gignit,
 Phillis it in florem per Demophontis amorem.
 Cum de mutatis formis metaphora vatis
 Haec commentatur, opus et res magna paratur.
 Cepto sermone de mundi conditione,
- 105 Mundi nascentis quae forma, quis incipientis
 Vultus naturae, scribit, docet omnia pure.
 Condicio mundi fluitabat more profundi,

v. 79 cum simile cod. was unmöglich ist. v. 91 Jugimus.
 v. 101 Demophontis. v. 102 fatis.

Lis erat et rixa, pugnant contraria mixta:
Quatuor exempta mundum reddit elementa.

- 110 Vim diversorum natura ligat mediorum.
Quomodo volvatur celum, qua lege feratur
Axis uterque poli, quae sit progressio soli,
Sidera cum signis quid, quid facit etheris ignis,
Corpora, naturas hominum, genus atque figuras,
- 115 Orbis terrarum situs et degursus aquarum
Quis sit, qua venti regnant flatu vehementi,
Mores, aetates et regna, per omnia vates
Est commentatus; orbis quia sit reparatus
Quondam deletus ab aquis: cum coniuge laetus
- 120 Deucalion reparat, hominum genus omne reformat.
Dumque cupit credi proles certissima Phebi,
Pheton equos Solis et currus nomine prolis
Scandit. Quem cursum iussum teneat, modo sursum,
Sol docet: „A centro rectus distare memento
- 125 Orbem signorum medium; convexa polarum
Molliter atque parum contingat biga rotarum.
Signa tibi curae sint Elycis et Cinosurae,
Semita certa rotis sint ardua signa Bootis“.
Profuit illa parum descripcio facta viarum:
- 130 Ille paternorum malus arbiter officiorum,
Vicinus celis ab equis sublatus anhelis,
Devia sectatus descendit precipitatus.
Jam frenis laxis auriga rotatur et axis.
Temperat ardores mersus, flevere sorores,
- 135 Flent, et mutatae nunc arborea levitate
Ramis utuntur, ita fratris fata loquuntur.
Miror cur vates, tot fedat, tot improbitates
Dicturus demum, voluit primordia rerum,
Celi vel terrae subtiliter ante referre.

- 140 Juxta Platonem naturae condicionem,
 Post res mutatas, rerum species variatas,
 Et mutatorum scelus, impia stupra deorum,
 Explicat, et quare? vult nobis significare,
 Quantum natura, quondam sine crimine pura,
- 145 Nunc degradata, corrupta sit et viciata.
 Cum perscrutamur celum, cum philosophamur
 De planetarum cursu, sedes animarum
 In stellis esse, nascentibus inde necesse
 Rebus prodire, sic debita fata subire
- 150 Huc emigrantes in corpus et hic habitantes;
 Felices animae qua lege cubilia primae
 Nunc repeatant sedis, vel cum moriendo recedis,
 Suppliciis dignis commissa quis expiet ignis;
 Quo redeas purus, perpes celo fruiturus:
- 155 Sic de virtute, de vera verba salute
 Quando tractamus, ad sidera mente volamus.
 Sic celum petimus, non ut ferat Ossan Olimpus.
 Hunc habitum mentis tum rursus ad impia sentis
 Prave mutari, scortari, luxuriari:
- 160 Mortales actus Jovis implet ad infima tractus,
 Mens vitio victa peccat virtute relicta.
 Est quod in illorum discas deitate deorum,
 Nec sine doctrina migrare feruntur ad ima.
 Vis elementorum, concors operatio quorum
- 165 Rerum naturas dat, rebus habere figuras,
 Et quid agat spera caelestis, et illa serena
 Sidera, quae rapidi cursum moderantur Olympi,
 Sol, Venus et Luna, Mars et Mercurius una,
 Quinque simul zonae quid agant, et qua ratione
- 170 Sol elongatur, nobis hiemes operatur,

v. 145 degrauata. v. 149 uata. v. 150 se migrantes. v. 151
 Felice. v. 155 Hic de v. de uexa. v. 161 pecca. v. 167 rabidi,

- Rursus ad Arcturum scandens, ver aere purum
Prestat et estatem dat, terrae fertilitatem.
Quidquid in hoc mundo crudeli sive secundo
Sidere versantur, et quidquid in hec operantur,
175 Ex quibus omne genus rerum constare videmus;
Quod sapis et sentis, quod ab his fit et est elementis:
Hoc opus istorum coitum dixere deorum.
Multarum rerum ratio mentes mulierum
Et movet et temptat, et questio multa frequentat,
180 Ocia servantes et amoris opus celebrantes.
Istis commentis vaga consultatio mentis
Se consoletur, mora temporis abbrevietur.
Versibus inspectis, repetitis, sepe relectis,
Fiat longa mora brevis, et prolixior hora
185 His commentatis compendia det brevitatis.
Si quid in his cartis industria protulit artis,
Quod placet expresse, quod sit laudare necesse
Carminis auctorem, non exigo laudis honorem.
Si minus aut multum, si quicquam denique stultum
190 Me reprehendetis dixisse, quid hic facietis?
Quando reum nescit vindex, vindicta quiescit.

II.

- Asseris expresse, verum nullatenus esse,
Plano sermone de mundi condicione
Quae Genesis loquitur, ubi significare videtur,
Quod celum clarum medio solidatur aquarum.
5 Quod referuntur aquae subtus remanere supraque,
Quod vis humoris, liquidi natura caloris,
In morem roris, glaciei sive vaporis,
Illic fundari, nec ibi suspensa ligari
Moles tantarum substantia possit aquarum,

v. 171 area. v. 174 in hoc? aber es sind hier noch mehr Bedenken. v. 189 aut ultum. v. 191 Cum rerum.

- 10 Forsitan adtendis et ob hoc dictum reprehendis.
 Sacrae scripturae non est tibi litera curae,
 Nec reputas verum, quod et hic historia rerum
 De confirmatis et aquis illic solidatis
 Nobis tam clare cognoscitur insinuare.
- 15 Sunt in scriptura sacra tipus atque figura
 Jure requirenda, sed non est vilis habenda
 Rerum gestarum narratio, textus earum,
 Ut fundamenta typici sensus documenta
 Debent portare, res vocibus insinuare.
- 20 Res enarrata per vocum significata
 Postquam fundatur, historia iure vocatur;
 Ex rebus gestis cum significare potestis
 Quaedam ventura, typus est et certa figura.
 Servus, Agar, Sara, pater, heres, nomina clara,
- 25 Quae modo venerunt, rerum tunc forma fuerunt.
 In re vel gestis si non adeo manifestis
 Haec precessissent actu, nec forma fuissent
 Testamentorum, nisi primitus actus eorum
 Sic precessisset, non allegoria fuisse
- 30 His assignata, nec in illis significata
 Mistica tantorum foret actio misteriorum.
 Sic cum narratur, aqua quod super astra feratur,
 Quod supra sperae possit convexa manere,
 Non debet veri sententia falsa videri.
- 35 Humanae mentis ratio probat, ex elementis
 Omnia constare, sed nescit cuncta probare
 Sensu, sermone. Nos etheris in regione
 Omnes expresse planetas dicimus esse:
 Corpora stellarum sunt ignea, splendor earum
- 40 Apparet nobis, sed ibi natura caloris
 Est nec sentitur; nec frigus ibi reperitur,

- Nec calor, et vere tamen illic esse, manere
Sidera, cum fingis, referentur et etheris ignis.
Sic suspensarum natura refertur aquarum
45 Celestis sperae supra convexa manere.
Sed quis ibi sit aquis modus, actus proprietatis,
Nec diffinire poteris nec singula scire.
Cernimus in lignis vel petris quod latet ignis:
Nec vis ardoris, splendoris sive caloris
50 Illic sentitur, tamen ignis ibi reperitur.
Ignem lignorum collisio facta duorum
Reddit, et abstrusum preciosi luminis usum
Dat percussa silex; ardet de nubibus ilex
Diruta, confracta, celesti lumine tacta.
55 Nil habet ardoris sursum natura caloris;
Lucida, tranquilla remanet pars etheris illa;
Ventis complosae nubes glomerantur aquosae:
Subtus pulsatae, sursum ventis agitatae,
Scandere coguntur, super aeris alta feruntur.
60 Nubibus obiectus, ab aquosa nube receptus,
Ignis inardescit, ardens non ante quiescit,
Quam fulmen tonitus det et impleat ignea virtus.
Est satis ostensum, nostrum non omnia sensum
Investigare, nec singula posse probare.
65 Credere res multas melius, cum nulla facultas
Humanae mentis veri secreta latentis
Percipit: assare debemus et igne cremare,
Quicquid mandenti superest res ardua menti.
Cum de scripturis occurrit, cautius uris,
70 Tantum credendo temere quam discutiendo.

III.

Ut puer etate, puer es mentis levitate.
Arguis, opponis, quod scripta lego Ciceronis,

- Troiae fata, fugam ducis, huius bella, triumphos,
 Et pecus et curam pecoris terramque colendam,
 5 Mel et apes et apum congressus, prelia, reges.
 Mantua quem genuit vir plenus Apolline dixit,
 Qui duce venerunt Enea: nonne fuerunt
 Hii fundatores urbis? si bella, labores
 Discimus illorum, virtus, industria quorum
 10 Urbem fundatam rexit gentemque togatam,
 Numquid peccamus? si rursus scire probamus,
 Quae bubus, armentis, gregibus sit cura, nocentis
 Propulsare mali contagia, denique quali
 Ordine plantandae sint vites sive putandae,
 Cultus et agrorum qua sedulitate laborum
 Vult exerceri, vel apum quae cura doceri,
 Nil hic peccatur nec pro vicio reputatur.

Auf S. 132—135 folgt nun die Abschrift eines Gedichtes über den Streit des Geldes mit Gott Amor um den Vorzug; der Schluss fehlt, und gegen das Ende muss die Vorlage schadhaft gewesen sein, da Lücken und unvollständige Verse vorkommen. Der poetische Werth ist sehr gering. Der Anfang lautet:

- Musa, meam mentem per tempora multa tepentem
 Erige, materiam confer opemque piam,
 Preclarumque modum, queat ut dissolvere nodum,
 Quem plebs multa serit atque serendo trahit.
 5 Nam denodare nequit illum nec reserare,
 Illam magna quia vexat stulticia.
 Nodum querenti reseraboque scire volenti,
 Amodo ne lateat, sed ceteris pateat.
 Querunt, maioris precii, laudis vel honoris
 10 An sit denarius, vel sit amor varius. u. s. w.

Ein zweiter Prolog ist in verkünstelten Hexametern geschrieben. Dann wird erzählt, wie bei einer Burg sich Nummus und Amor begegnen und gegenseitig mit ihrer Macht pralen. Nummus sagt u. a.

Mancipat omnis se mihi clerus, nec meminit se
Ullum debere dominum me preter habere,
Papaque conservat me gaudens et coacervat.
Ni sibi quid detur, querimona cassa movetur.
Resput audire vacuum quae crevit adire (sic)
Accusativus, si non erit ipse dativus,
Et si me non fert, Romae fore nil sibi confert.
Pro me donatur, pro me sacer ordo negatur.
Insuper insomnis pro me fit episcopus omnis,
Meque quod acquirat, nunc hinc que regyrat.
Sudat vendendis Christi donis et emendis,
Namque sacerdotes nummis redimunt sibi dotes.
Symonis heredes sunt, dum sacras sibi sedes
Cum magna cura solvunt per munera plura.
Meque capellani studio recolunt inani (sic).
Me mens cunctorum colit archipresbiterorum.
Me spreta norma (sacro) sancta monastica forma
Diligit, et plenas congaudet habere crumenas.

Amor sagt u. a. über die Bereitung des Geldes:
Effodit in primis te terrae fossor ab imis.
Mox commisceris plumbo quod purificeris.
Post haec conflaris, post haec et ab igne cremaris.
Mox eris argentum; post haec cruciamina centum
Cupro misceris, nummi quod imago pareris.